
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del  29  novembre  2016 

XVII–AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

5) Ratifica Convenzione tra l’Autorità Portuale di Messina e l’Università di Messina.  

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 16.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  � Assente     X 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  � Assente     X 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  76327 
del  5.12.2016 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.444 /2016 



2 

 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione generale  

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 29.11.2016 

 

Oggetto: convenzione stipulata in data 18.10.2016 tra l’Autorità Portuale di Messina e 

l’Università degli Studi di Messina (Porto di Messina – Interventi di caratterizzazione delle 

aree di sedime della Zona Falcata). 

 

Premesso che: 

 in data 26.01.2016 è stato siglato a Palermo il “Patto per la Falce” tra la Regione Siciliana, 

l’Autorità Portuale di Messina, il Comune di Messina e l’Università degli Studi di Messina 

al fine di procedere ad una concorde determinazione degli indici, degli standards e delle 

norme di attuazione finalizzati alla redazione del PIO; 

 che, in particolare, le aree ricomprese entro la c.d. Zona Falcata del Porto di Messina sono 

contraddistinte da caratteristiche naturali, ambientali, storiche ed infrastrutturali che 

richiedono una ponderata ricerca di integrazione ed equilibrio tra funzioni portuali, 

urbanistiche, vocazione industriale e turistica; 

 che, a tal fine, si dimostra ineludibile l’esigenza di programmare interventi infrastrutturali 

che consentano di armonizzare la vocazione cantieristica dell’area in esame, fino a questo 

momento esistente, rispetto ad una valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale in 

chiave turistica; 

 che, ai fini del conseguimento del suddetto obiettivo è conducente promuovere, nel quadro 

delle rispettive competenze, articolate forme di collaborazione interistituzionale anche per il 

contingentamento dei tempi di approvazione; 

 che, nel corso di diversi incontri istituzionali, l’Università degli Studi di Messina ha 

manifestato il proprio intendimento di supportare le iniziative di recupero ambientale e di 

bonifica della Zona Falcata del porto di Messina mediante lo svolgimento delle necessarie 

attività di caratterizzazione dell’area di sedime; 

 che l’ Università di Messina con delibera del Senato Accademico del 11 Maggio 2016 e del 

Consiglio di Amministrazione del 22 Giugno 2016 ha costituito la società UnimeLab s.r.l. 

allo scopo di gestire i laboratori tecnologici dell’ Ateneo; 

 che, al fine di procedere alla suddetta attività di caratterizzazione, l’Università di Messina ha 

rappresentato di poter impiegare le proprie attrezzature tecniche ed il personale tecnico e 

scientifico di cui dispone ovvero ricorrere al supporto di UnimeLab e/o di specifici Spin Off, 

verso la corresponsione dei costi sostenuti; 

 che, al contempo, l’Università di Messina ha altresì avanzato la richiesta di poter impiegare, 

a soli fini didattici e/o scientifici, i risultati dell’attività di caratterizzazione da svolgere sulle 

aree ricomprese all’interno della Zona Falcata del porto di Messina, garantendo, comunque, 



4 

 

il rispetto della necessaria riservatezza concernente dati sensibili e/o sensibilissimi, ovvero 

circa le informazioni che, per ragion d’ufficio, non possono essere divulgate a terzi;   

 che, in considerazione dell’elevato grado di professionalità che contraddistingue il personale 

dell’Università di Messina e della correlata esperienza scientifica maturata, l’Ateneo 

peloritano garantisce elevati standards di competenza ed affidabilità; 

 che, in ossequio ai principi di economicità, efficienza, efficacia e buon andamento 

dell’azione amministrativa,  il costo dell’intervento di caratterizzazione delle aree di sedime 

della Zona Falcata, limitato alla corresponsione delle spese sostenute in favore 

dell’Università di Messina, costituisce l’occasione di un sicuro risparmio di risorse 

economiche in considerazione della sostanziale gratuità della prestazione fornita da un 

qualificato soggetto pubblico al di fuori di logiche di mercato e per superiori e prevalenti 

finalità scientifiche, onde si giustifica la stipula della presente convenzione in luogo dello 

svolgimento di una procedura comparativa finalizzata ad affidare ad un operatore 

economico privato, a titolo oneroso, lo svolgimento degli interventi in esame; 

 che, in data 18 ottobre  2016, è stata sottoscritta tra l’Autorità Portuale di Messina e 

l’Università degli Studi di Messina la Convenzione “Porto di Messina – Interventi di 

caratterizzazione delle aree di sedime della Zona Falcata”; 

 che, ai sensi dell’art. 1 di tale convenzione, l’ Autorità Portuale di Messina ha affidato all’ 

Università degli Studi di Messina la redazione del Piano di Caratterizzazione delle aree di 

sedime della zona Falcata- Zone A, B e D (15 ettari) in ordine a 2 fasi (FASE 1 e FASE 2 

come indicate nel medesimo articolo), in conformità all’Allegato 2 parte IV titolo V del 

D.Lgs. 152/06; 

 che la FASE 1 prevede la a) ricostruzione storica delle attività produttive svolte sul sito e la 

FASE 2 b) l’ elaborazione del Modello Concettuale Preliminare del sito e predisposizione di 

un piano di indagini ambientali finalizzato alla definizione dello stato ambientale del suolo, 

del sottosuolo e delle acque sotterranee.;  

 che sia la Fase 1 che la Fase 2 si compongono di sotto attività; 

 che le previste attività dovranno, in modo compatibile con le esigenze degli Enti 

sottoscrittori, svolgersi e concludersi secondo separato addendum stipulato tra i soggetti 

pubblici firmatari del presente atto entro il 15 novembre 2016, nel quale verranno definiti 

tempistica e costi degli interventi di cui all’ art.2 della convenzione; 

 che i costi per lo svolgimento delle attività previste, omnicomprensivi e compensativi per le 

prestazioni previste nella convenzione, restano fissati in un importo che sarà 

successivamente concordato tra le parti nell’addendum; 

 che le somme saranno corrisposte per ognuna delle FASI previste in due soluzioni:  

- il 30% ad inizio attività di ciascuna FASE 

- il 70% a completamento di ciascuna FASE, previa consegna all’Autorità Portuale 

degli elaborati finali, unitamente all’ulteriore documentazione prevista dai precedenti 



5 

 

articoli, con pagamento delle somme su C/C dedicato alla commesse pubbliche 

intestato all’Università degli Studi di Messina, previa presentazione della 

documentazione prevista dalle vigenti norme in materia di rendicontazione; 

 che ai sensi dell’art. 7 della convenzione si intendono assunti dall’Università degli Studi di 

Messina tutti gli oneri e le responsabilità connessi al completo svolgimento delle attività di 

cui trattasi con le modalità e nei tempi previsti; 

 che ai fini del corretto svolgimento della Convenzione le Parti hanno nominato i seguenti 

Responsabili Scientifici: 

- per l'Autorità Portuale di Messina: 

o Dott. Vincenzo Laruffa; 

- per l’Università degli Studi di Messina: 

o Prof.ssa Candida Milone   (Coordinatore), 

o Prof. Giovanni Randazzo, 

o Prof.ssa Concetta De Stefano. 

 

Esaminato      il testo convenzionale e considerato che lo stesso non determina alcun onere a carico 

dell’Università; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

di esprimere parere favorevole in sanatoria in merito alla stipula (in data 18.10.2016) della 

convenzione tra l’Autorità Portuale di Messina e l’Università degli Studi di Messina (Porto di 

Messina – Interventi di caratterizzazione delle aree di sedime della Zona Falcata), secondo il testo 

allegato alla presente quale parte integrante. 

 

Allegati alla deliberazione: 

 testo della convenzione 

 

 

 

 

 

 

 

 


